
?lhrtufnlilnd D¿¿hifnl de ?ndopadrua

olucró D
Huaraz - Ancash

D O19.MDIo,

Independencia, 0 5 JUN, 2019

VISTO, el Informe N' 167-2019-MDI/SG/UII/ RAD: Aprobación del Plan de Trabajo
de la Actividad MDI MAS CERCA DE TI 'JUNTOS GOBERNAMOS MBJOR", presentado
por la Secretaría Genera.l de la Municipalidad Distrita-l de Independencia, y;

Que, el Artículo 194" de la Constitución Política del Perú, modihcado por las
Leyes de Reforma Constitucional N" 27689, N'28607 y N' 30305, establece que
las Municipalidades Provincia-les y Distrita.les son órganos de gobierno 1ocal,
tienen autonomía politica, económica y administrativa en los asuntos de su
competencia; dispositivo que es concordante con 1o esüpulado en el Articulo II
del Título Preliminar de la Ley Orgánica de Municipalidades, Ley N" 27972, que
seña1a que Ia autonomia que la Consütución Política del Perú establece para las
Municipa-1idades, radica en la facultad de ejercer actos de gobierno,
administrativos y de administración, con sujeción al ordenamiento jurídico
vigente;

Que, el Articulo 86' de la Ley Orgá,nica de Municipa-lidades - Ley N' 27972, prevé
que en materia de PRoMoctÓN DEL DESARRoLLO ECoNÓMICo LocAL, las
Municipalidades tienen como competencia y funciones especificas compartidas
con el gobierno nacional y e1 gobierno regional, las siguientes:

(...)

2. F.unciones Especiflcas Exclusivas de las Mualclpalldade¡ Distritales:

2.1. Planificar y concertar el desarrollo social en su circunscripción en armonia con las
políticas y planes regionales y provilciales, aplicando estrategias participativas que
permitan el desarrollo de capacidades para superar la pobreza.

()

Que, asimismo, el Artículo 82' de la misma Ley, establece que:

Artículo 82..- EDUCACIÓN, CULTURA, DEPORTBS y R"ECREACIÓN

Las Municipalidades en ñateria de educación, cultura, deportes y recreación,
tienen como competencias y funciones específicas compartidas con el gobierno
naciona-l y el regional, las siguientes:
(..)

10. Fortalecer el espÍritu solidario y el trabajo colectivo, orientado hacia el desarrollo dela convivencia social, armoniosa y productiva, a la prevención de desastres
naturales y a la seguridad ciudadana.

12. Promover la protección y difusión del patrimonio curturar de Ia nación, dent¡o de
su jurisdicción, y la defensa y conservación de los monumentos arqueológicos,
históricos y artisticos, colaborando con ros organismos regionales y-nacio-nales
competentes para su identificación, registro, control, conservación y restauración.

19. Promover actividades culturales diversas.
20. Promover la consolidación de una cultura de ciudadania democrática.
()

Página I de 2 
il Bi:,;i,g:l};í:,,;J:,ilii; Íffiiliisii

Át/il

'l
Rlf^¿

*rosulcA 
oer 

t

CONSIDERANDO:
( /¡



Que, la Guía para el Pla¡reamiento Institucional, aprobada por Resolución de
Presidencia de1 Consejo Di¡ectivo N'033-2017/CEPLAN/PCD, la misma que ha
sido modificada mediante Resolución de Presidencia del Consejo Directivo N.
00053-2018/CEPLAN/ PCD, de fecha 31/OCT.2018, establece que el pOI es un
Instrumento de Gestión que orienta la necesidad de recursos para implementar
la identificación de la estrategia institucional. Asimismo, dicho instrumento
contiene Actividades Operativas e Inversiones, por lo que los Planes de Trabaj o
para su operativización deben se¡ aprobadas por e1 Titular de la Entidad;

Que, mediante Informe N'167-201g-MDI/SG/UII/RAD, de fecha 2OMAY.2O19, ta
Sec¡etaría General de nuestra Entidad solicita la Aprobación del PLAN DE
TRABAJO denominado CANAL MUNICIPAL ONLINE Y CABLE ANDINO SEñAL 85: MDI
MÁS CERCA DE TI ,JUNToS GoBERNAMoS MEJoR". Dicho Pla¡r ha sido admitido
por la Gerencia de Pla¡reamiento y Presupuesto, que a través del Informe N'
1280-2019-MDI/Gry,P/ SGP/JAHO, de fecha 28M AY.2019, ha otorgado la respectiva
disponibilidad presupuestal, por eI monto de S/. 3,700.00, debiendo emitirse la
respectiva resolución de aprobación;

Que, el referido Plan de Trabajo tiene como objetivo general, implementar y
ejecutar estrategias de comunicación que permitan difundir actividades y logros
releva¡rtes de ia Municipalidad Distrital de lndependencia hacia la población,
en 1as plataformas de comunicación que maneja la Unidad de Imagen
Institucional, permitiéndoles interactuar, regener¿rr corrientes de opinión y
sobre todo manteniéndoles informados de 1as acciones de su Municipio de forma
tran sparente y responsable;

Que, mediante Informe Legal N' 154-2019-MDI/ GAJ/VMGR, de fecha 03JUN.2019,
el Gerente de Asesoría Jurídica, se ha pronunciado favorablemente para la
Aprobación del Plan de Trabajo presentado, debiendo emitirse el acto resoluüvo
corrgspondiente;

Estando a las consideraciones expuestas, en uso de las facultades conferidas
por 1os Artícu1os 20' Inciso 6) y 43' de 1a Ley N" 27972, con las visas de los
Titulares de Secretaría GeneraJ, de Asesoria Jurídica, de Servicios Ptiblicos y
Gestión Ambiental, y de la Gerencia Municipal;

SE RESUELVE:

ARTÍCULO 1'.- APRoBAR el Plan de Trabajo de la Actividad denominada
CANAL MUNICIPAL ONLINE Y CABLE ANDINO SENAT 85: MDI MAS CERCA DE TI
"JUNTos eoBERNAMo§ MEJOR", presentado por la Secretaría General, cuyo
presupuesto de ejecución asciende a TRES MIL SETECIENTOS Y 00/100 SOLES
(S/. 3,700.00), autorizado con disponibilidad presupuesta.l otorgado por Ia Sub
Gerencia de Presupuesto, mediante Informe N" 1280-2019-MDI/ GPyP/SGP/JAHo.

ARTÍCULO 2o.- ENCoMENDAR a la Secretaría General, a través de su Unidad
de Imagen Institucional de la Municipalidad Distrita.l de Independencia, el
cumplimiento del Pla¡r aprobado precedentemente con cargo de da¡ cuenta de
su cumplimiento, bajo responsabilidad funcional.

Registrese, Notiliquese, Cúmplase y Archivese.

FSC/kgp.

Página2 de2

llT

RII&

uro

IA

RESOLUCIÓN DE ALCA

ffi
/¡)


